¹³⁵ Les trois fonctions: 1. “. . . abjicere daemones”; 2. “. . . et dicere populo, etc.”; 3. “et aquam in ministerio fundere”.

¹³⁶ Je suis la lumière du monde: Cf. Jn 9:5; voir aussi Mt 5:13-16.

¹³⁷ Le copiste a dû omettre ce qui concerne la matière de cet ordre.

¹³⁸ Cf. Pontificale Romanum, De Ordinatione Acolythorum.

¹³⁹ Cf. Pontificale Romanum, *ibid.*

burettes bien nettes et les mettre dans un bassin auprès de l'autel avec un essuie-main; 4. servir le sousdiacre, diacre, voir au défaut de ceux-ci au prêtre et l'Evêque.¹⁴⁰□

Après cette doctrine, on peut parler de quelques-unes des vertus propres à quelqu'un de ces ordres ou de la diligence, et vigilance qui regarde le Portier ou bien du zèle de la maison du Dieu qui regarde encore le même Portier, ou bien de la studiosité qui regarde le Lecteur, ou bien de faire le petit Catéchisme, ce qui regarde encore le même Lecteur, ou bien de sobriété qui est une vertu fort propre à l'exorciste, ou bien de la modestie ou bon exemple qui regarde l'Acolyte, et cela brièvement à cause que la doctrine est plus longue qu'aux autres entretiens.

SEPTIEME ENTRETIEN

Du Sousdiaconat

Le Sousdiaconat est un ordre sacré, par lequel on reçoit puissance de préparer les vaisseaux sacrés pour l'usage du sacrifice, et chanter l'épître aux Messes solennelles; il s'appelle sousdiacre parce qu'il est au-dessous du Diacre, qui est le principal officier servant à l'autel au Prêtre.

Il est croyable qu'il fut institué de Notre Seigneur préparant ce qui était nécessaire pour le sacrifice de son corps et sang en la dernière cène.

La matière est double, la principale est le calice; et la patène vide que présente l'Evêque, à cause qu'elle s'emploie au service de la consécration du corps naturel de Jésus-Christ. La moindre [matière] est le livre des Epîtres, à cause qu'il sert à l'instruction des fidèles qui sont le corps mystique de Notre Seigneur; et ce corps est moins noble que le naturel.

La forme est double pareillement: "Videte cuius mysterium vobis traditur, ideo vos admoneo ut ita vos exhibeatis ut Deo placere possitis;"¹⁴¹□ La seconde, "Accipite librum

¹⁴⁰□ "Acolythum etiam oportet ceroferrarium ferre, luminaria Ecclesiae accendere, vinum et aquam ad Eucharistiam ministrare". Cf. Pontificale Romanum, *ibid.* "Eorum munus est, ministros maiores, Subdiaconos, et Diaconos, in altaris ministerio affectari, eisque operam dare". Cf. Catechismus Concilii Tridentini, "Quae sunt Acolyti partes?", Pars Secunda, "De Ordinis Sacramento".